
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   177 del 18 agosto 2020 

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 20 E 21 SETTEMBRE 
2020  -  INDIVIDUAZIONE  DEI  LUOGHI  DA  DESTINARE  ALLA 
PROPAGANDA  ELETTORALE  MEDIANTE  AFFISSIONE
 

Il giorno 18 agosto 2020 alle ore 15:20 a Cervia, presso la Residenza Municipale, nella 
apposita sala delle adunanze.
Convocata  a  cura  del  Sindaco  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale.  Accertata  la  legalità 
dell’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta

Alla trattazione dell’oggetto sopra indicato risultano presenti i Signori:

N. Componente Funzione Presenza

1 MEDRI MASSIMO Sindaco ASS

2 ARMUZZI GABRIELE Vice Sindaco PRES

3 MAZZOLANI ENRICO Assessore PRES

4 BRUNELLI MICHELA Assessore PRES

5 MANZI BIANCA MARIA Assessore PRES

Presiede la Giunta il Sig. Sindaco Massimo Medri. 

Partecipa il Vice Segretario  Guglielmo Senni.



Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti  dall'art.  49 del D.Lgs n. 267 del 
18.8.2000;

Visto il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  17 luglio  2020 pubblicato sulla  Gazzetta 
Ufficiale nr. 180 del 18/07/2020 con il quale è stato indetto per i giorni domenica 20 e lunedì 21 
settembre  2020  il  Referendum  popolare  confermativo  ex  art.  138  della  Costituzione  per 
l’approvazione del testo della legge costituzionale concernente: ”modifiche agli articoli 56, 57 e 59 
della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”, approvato dal Parlamento 
e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019;

Vista la circolare nr. 21 del 20 luglio 2020 del Ministero dell’interno, Direzione Centrale dei Servizi 
Elettorali, pervenuta per tramite della Prefettura di Ravenna con pec avente prot. nr. 37355 in data 
27 luglio 2020, con la quale si diramano le disposizioni per lo svolgimento, l’organizzazione tecnica 
della  consultazione  in  oggetto  e  l’attuazione  degli  adempimenti  della  revisione  dinamica 
straordinaria delle liste elettorali;

Vista la circolare nr. 27 del 3 agosto 2020 del Ministero dell’interno, Direzione Centrale dei Servizi  
Elettorali,  pervenuta  per  tramite  della  nota  Prefettizia  Fasc.  nr.  3285/2020/Area  II/S.E.del 
13/08/2020 con pec avente prot. nr. 40497 in data 13 agosto 2020, relativa agli adempimenti in 
materia di propaganda elettorale, per la delimitazione ed assegnazione degli spazi e con la quale 
vengono comunicati i Partiti o gruppi politici presenti in Parlamento ed i nominativi dei promotori 
del Referendum in oggetto;

Ritenuto di dover procedere a quanto stabilito dalla legge 4 Aprile 1956, n. 212 e successive 
modificazioni, in ordine agli spazi per la propaganda elettorale;

Visto l’art.1 comma 400, lettera h) della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) 
che dispone l’eliminazione della propaganda indiretta; 

Visto il piano predisposto dall’ufficio Elettorale che consente una equa suddivisione dell’ubicazione 
dei tabelloni su tutto il  territorio abitato, tale da rendere attuabili  le assegnazioni previste dalla 
legge avendo cura di non impedire la visibilità di monumenti o panorami e di non intralciare il  
traffico;

Dato atto che la popolazione legale del Comune al censimento 2011 è di 28.896 abitanti (D.P.R. 
del  6  nov.  2012  pubblicato  nella  G.U.  del  18/12/2012  -  supplemento  ordinario  n.  219)  e  che 
pertanto le postazioni individuate sono congrue al numero di abitanti per centro abitato;

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
18/08/2000 nr. 267;

Ritenuta non necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile;

Con voti favorevoli, unanimi e palesi;

D E L I B E R A

- di stabilire nel numero di 13 i luoghi nei centri abitati, con l’ubicazione di cui al prospetto che 
segue,  da destinare all’affissione di  stampati  murali  per avvisi  di  comizi,  riunioni,  assemblee e 
manifesti  di  propaganda  da  parte  dei  rappresentanti  dei  partiti  o  gruppi  politici  presenti  in 
Parlamento e dei promotori del Referendum:

DENOMINAZIONE DEL 
CENTRO ABITATO

SPAZI AI SENSI 
ART.  1,  COMMA 
1 

L.212/1956

UBICAZIONE SINGOLI SPAZI

1 CERVIA CENTRO UNO PIAZZA DELLA RESISTENZA



(PRESSO IL PARCO, LATO OSPEDALE)

2 CERVIA / PINARELLA UNO VIA CADUTI PER LA LIBERTÀ

(PRESSO IL CENTRO SPORTIVO)

3 MALVA / TERME UNO VIA DELLE ROSE ANG. VIA DEI GLICINI

(LATO SCUOLE)

4 BOVA UNO VIA MALVA SUD ANG. VIA PINETA FORMICA

5 MILANO MARITTIMA UNO VIA JELENIA GORA

(ALL’INIZIO DELLA VIA FRONTE SCUOLE)

6 PINARELLA UNO VIALE TRITONE

(PRESSO PARCO CAVALIERI VITTORIO VENETO)

7 TAGLIATA UNO VIALE PINARELLA ANG. VIA DEL SAGITTARIO

( LATO NORD/EST) 

8 MONTALETTO UNO VIA BOLLANA ANG. VIA UGO LA MALFA 

(LATO SUD)

9 VILLA INFERNO UNO VIA CERVARA ANG.VIA PIO LA TORRE

(PRESSO IL GIARDINO)

10 PISIGNANO UNO VIA CROCIARONE ANG. VIA G. PIRINI.

11 CANNUZZO UNO VIA SALARA - ANG. VIA DEI MURATORI

(LATO EST )

12 CASTIGLIONE UNO VIA S. CAVINA 

(LATO OVEST PRESSO IL PARCO)

13 SAVIO UNO VIA ROMEA NORD ANG. VIA CAMANE

-  di  dare  atto  che  la  spesa  relativa  alle  sopraindicate  operazioni  trova  copertura  finanziaria, 
prevista con apposito atto dirigenziale;

- che copia del presente atto venga trasmessa alla Prefettura di Ravenna – Ufficio Territoriale del 
Governo.

Ed inoltre, riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito, con voti favorevoli, unanimi e palesi 



D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art. 134 comma 4 D.Lgs. 
18/08/2000 nr. 267.

La presente delibera è firmata digitalmente  ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Sindaco Il Vice Segretario

Massimo Medri Guglielmo Senni


